peccatique pondus amoveat, etc. Elsi minus expense in Italia tribuantur, a suo tamen imperio oppressorum lacrymas comescat. Nam et idcirco fortasse tanta expense in hac terra minus ad utilitatem proficiunt, quia cum peccati aliqua admixtione colliguntur. Præcipiant ergo serenissimi domini nil cum peccato colligi.

Comme l'empereur disait que toutes ces levées de deniers dans les îles voisines ne se faisaient que pour la conservation de l'Italie contre les Lombards, ce saint pape répondit que le sang du peuple et les offenses de Dieu ne sont pas des armes propres pour défendre l'Italie et pour en repousser les ennemis : que si l'on ne peut, sans des exactions criminelles, écarter les armes et la fureur des Lombards, il ne faut pas que, pour conserver aux Italiens cette vie temporelle, les empereurs se privent de la bienheureuse éternité : « Melius est temporaliter nos non vivere, quam vos ad æternam vitam obstaculum aliquod invenire ».

Enfin ce grand pape proteste qu'il croirait son silence criminel, s'il n'avait informé leurs Majestés Impériales de tous ces désordres : « Ne si ea que in his partibus aguntur, pietas vestra non cognosceret, me apud districtum judicem silentii mei culpa mulctaret ».

IX. Ce saint pape n'a jamais mieux fait paraître ses entrailles paternelles et les profondes blessures que faisaient dans son cœur tous les juges et les gouverneurs qui opprimaient les pauvres que dans sa lettre à l'évêque Sébastien. Il y proteste que les épées des Lombards sont moins redoutables que les injustices, les vols et les violences des juges ; et que c'est un accablement inexplicable d'être chargé, comme il est, de veiller sur les évêques, sur les ecclésiastiques, sur les moines, sur le peuple, pour les défendre des embûches des ennemis et des fourberies et des vexations des gouverneurs.

« Breviter dico, quia Romani in nos malitia gladios Longobardorum vicit: ita ut benigniores videantur hostes, qui nos interimunt: quam reipublice judices, qui nos malitia sua, rapinis atque fallaciis in cogitatione consumunt. Et uno tempore curam episcoporum, atque clericorum, monasteriorum quoque et populi gerere, contra hostium insidias sollicitum vigilare, contra ducum fallacias atque malitias suspectum semper existere, cuius laboris, cuius doloris sit, vestra fraternitas tanto verius penset, quanto me, qui hæc patior, purius amat ».

(L. IV, ep. 35.)

On peut voir ailleurs comme il chargea ses nonces et les évêques de Sicile de la protection de George, ex-préfet, afin qu'il ne fût point opprimé contre la justice. Il écrivit pour le même sujet aux officiers de l'empire. (L. VIII, ep. 55, 56, 57, 58, 59.)